
北海道釧路湖陵高等学校全日制父母と教師の会

PTAだより
2025年 7月発行

新PTA会長挨拶 佐藤 公一郎

先日のPTA総会にてご承認いただき、今期から会長を拝命する こ と と

なりました佐藤公一郎です。皆様のご協力の元、これまで同様に湖陵の子供たちを

しっかりと支援できる会を共に作ってまいりたいと思いますのでどうぞよろしくお

願いいたします。私自身も1995年卒の47期として湖陵にお世話になり、現在は同窓

会の副会長としても活動させて頂いております。高校時代は帰宅部で、誰よりも早

く帰宅していた方でしたので、愛校心の高い方の生徒ではなかったかと思います。

ただ、同窓会の活動をしていく中で、卒業して20年、30年以上経つ全国の同窓生が、

在校生の為に活動・金銭の両面で熱心に支援していることを知り、在学中には感じ

ることができなかった広くて厚い湖陵ネットワークを実感しております。

昨今、「PTA」についてのネガティブな話題を多数目にします。私は、こと湖陵

において、PTAとは「湖陵を応援する会」に言い換えて理解した方が良いのではな

いかと思っております。これまでもこれからもPTAという組織の為に活動をするの

ではなく、今いる子供達のために我々保護者は何ができるのか？子供達の学びを支

える先生方を我々がどう支援できるのか？これを考え、実行し、物心両面で支えと

なる組織を我々在校生の保護者が皆で責任を持って運営していく。そして同窓会・

後援会のネットワークも使いながら、湖陵に関わる全ての方が在校生や卒業生を支

えていく。

「湖陵を応援する会」の会員として今年一年皆で学びながら、我々保護者ができ

ることを考え、湖陵から釧路、北海道、日本、世界に誇れる人材を輩出する素晴ら

しい裏方になってまいりましょう。どうぞ本年度の本会へのご協力とご支援の程宜

しくお願い申し上げます。



「ウェルビーイングを叶える学校へ」

校 長 柳 本 高 秀

ＰＴＡ会員の皆様には、日ごろから本校の教育活動並びにＰＴＡ活動に御理解と

御協力を賜り、誠にありがとうございます。

本校のスクールミッションには、「次代を担うグローバルリーダーとして、新た

な社会的な価値の創造と科学技術分野の発展に貢献できる人材の育成」を掲げてい

ます。このミッション達成のため、今年度の具体的な実践項目として、以下の３点

を中心に取り組んでまいります。

・教育活動全般での教育相談活動の日常的強化（発達支持的生徒指導）

・ＳＳＨ事業を中心とした、探究活動を教育課程全体に浸透させる学際的な教育課

程（ワイドカリキュラム）の研究開発と実践（教科横断的・ＳＴＥＡＭ教育の実

践）

・地域の教育力を最大限に生かした、コンソーシアム「チーム湖陵」の深化と進化

これらを通して、社会に開かれた教育課程を強く意識した個別最適な『学びの場』

の形成と、地域の教育資源としての湖陵高校が進化と発展を続けていけるよう、様

々な教育活動を展開していきます。

生徒一人ひとりの進路実現のため、将来の夢に向かってしっかりと歩んでいける

力を育み、ウェルビーイングが体現できる高校生活を、学校全体でサポートしてい

きます。時代の変化に対応しながら「湖陵の進化」に全力で取り組んでまいります

ので、保護者等の皆様におかれましては、引き続き、御理解と御協力を御願い申し

上げます。

令和７年度のPTA・後援会役員および進路委員会役員が総会にて承認決

定される

※令和7年度PTA・後援会役員・進路委員会役員一覧はＨＰからご覧下さい。



令和６年度の決算・令和７年度の予算がPTA総会にて承認決定される

令和７年４月２６日実施のPTA総会にて令和６年度のPTA・後援会の決算およ

び令和７年度のPTA・後援会の予算が承認されました。

詳細は以下の通りです。ＨＰからご覧下さい。

①令和６年度北海道釧路湖陵高等学校全日制PTA会計決算書

②令和６年度北海道釧路湖陵高等学校後援会会計決算書

③令和６年度北海道釧路湖陵高等学校PTA進路委員会会計決算書

④令和７年度北海道釧路湖陵高等学校全日制PTA会計予算書

⑤令和７年度北海道釧路湖陵高等学校後援会会計予算書

⑥令和７年度北海道釧路湖陵高等学校進路指導費会計予算書

編集後記

皆様のおかげで、今年度も本校のPTA活動及び後援会活動が順調に推移しており

ますことを感謝申し上げます。

本校最大の行事である学校祭も盛会裡のうちに終了しました。今年も若さあふれ

るステージ発表や演劇・歌合戦・展示・喫茶など生徒にとって一生の思い出となる

ものばかりでした。

PTAの皆様には、行灯パレード時の給水活動にご協力をいただきまして大変あり

がとうございました。皆様のおかげで事故もなく学校祭恒例の行灯パレードを実施

することができました。

また今年度から「PTAだより」を紙面からホームページにて閲覧できるよう電子

化を図りました。

どうか今後とも本校の教育活動にご協力とご理解をよろしくお願いいたします。

令和７年７月

北海道釧路湖陵高等学校総務部


